[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫY
         АДМИНИСТРАЦИЯ
АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY
         РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РАСЦВЕТОВСКАЙ ААЛ ЧJБI

        УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

         РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.12.2011г.
     № 254-п
п. Расцвет

Об утверждении Комплексной программы

«Профилактика правонарушений,

противодействие наркомании, терроризму

и экстремизму на территории
 муниципального образования Расцветовский

сельсовет на 2012-2015 годы
           Руководствуясь п.3 п.4 ст.36 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить Комплексную программу «Профилактика правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и экстремизму на территории  муниципального образования Расцветовский сельсовет на  2012-2015 гг.».
                                                                      (Приложение 1)

    2.Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет.

                                                                      (Приложение 2)

     3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста  1 категории муниципального образования Расцветовский сельсовет Сяткину Е.Г.
Глава

Расцветовского сельсовета                                               Е.В. Кобызев
                                                                                       Приложение 1

                                                                              к постановлению Администрации

           Расцветовского сельсовета
                                                                                           от 21.12.2011г. № 254-п
Комплексная программа

«Профилактика правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и экстремизму на территории

муниципального образования

 Расцветовский сельсовет на 2012-2015 годы»

п. Расцвет

СО Д Е Р Ж А Н И Е
	1.

	Паспорт Комплексной программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2012-2015 годы».

	2.
	Характеристика проблемы.

	3.
	Основные цели и задачи.

	4.
	Перечень программных мероприятий.

	5.
	Механизм реализации.

	6.
	Оценка социально-экономической эффективности.

1. ПАСПОРТ

	Наименование
	Профилактика правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2012-2015 годы

	Заказчик
	Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Разработчик
	Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Цели
	- создание условий для защиты жизни, здоровья, прав и  свобод граждан, собственности, интересов общества от   преступных и иных противоправных посягательств;
- создание условий для снижения уровня преступности на  территории муниципального образования Расцветовский сельсовет

	Задачи
	- создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией;
- предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
- повышение уровня культурного, спортивного, правового, нравственного и военно-патриотического воспитания граждан;

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	Сроки реализации
	2012-2015 годы

	Исполнители
	Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	     Источники
финансирования
	Средства бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет

	Ожидаемые
конечные
результаты
	- снижение количества совершаемых противоправных деяний (преступлений);

- оздоровление обстановки на улицах и в других  общественных местах;
- улучшение профилактики правонарушений в среде   несовершеннолетних и молодежи;
- осуществление контроля за миграционными потоками,  недопущение роста числа незаконных мигрантов;
- недопущение роста правонарушений и преступлений,  связанных с незаконным оборотом наркотических и  психотропных веществ

	Организация контроля за исполнением
	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляется органами местного самоуправления  муниципального образования Расцветовский сельсовет  в пределах их полномочий.

2. Характеристика проблемы

Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537                  «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», поручениями Президента Российской Федерации по итогам заседаний Государственного Совета Российской Федерации 26 августа 2005 года № Пр-1564 и     29 июня 2007 года № Пр-1293ГС обозначена необходимость совершенствования  государственной системы профилактики правонарушений, в том числе путем разработки и принятия целевых комплексных программ профилактики преступлений и иных правонарушений.

Реализация Программы профилактики правонарушений на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на  2009(2011 годы позволила  последовательно осуществить меры по профилактике правонарушений, направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности населения.
        Прогнозная оценка развития криминальной ситуации позволяет сделать вывод о том, что общее количество преступлений, ожидаемых в 2012(2015 годах, будет формироваться, в основном, за счет наиболее распространенных видов преступлений, таких как преступления против собственности, преступления в бытовой сфере и преступления против личности.

В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре преступности, будут доминировать сокращение занятости населения, низкий жизненный уровень и недостаточная социальная защищенность значительной части граждан, продолжающееся расслоение населения по доходам.

Ухудшение материального положения большинства граждан, сокращение рабочих мест и другие негативные факторы социально-экономического характера будут стимулировать увеличение числа лиц, идущих на совершение различного рода правонарушений.

Останется актуальной «пьяная» и «бытовая» преступность, продолжится дальнейшее пополнение преступной среды из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, и безработных.

Вышеизложенные проблемы требуют более действенного осуществления комплексных мероприятий по укреплению правопорядка на территории поселения.
3. Цель и задачи
           Основной целью Программы является обеспечение общественной безопасности населения муниципального образования Расцветовский сельсовет путем создания условий для надлежащей защиты прав и свобод граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления безопасности и общественного порядка в поселении.

          Для достижения этих целей предполагается решить следующие задачи:                                              1. Создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией;
 2. Предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
 3. Повышение уровня культурного, спортивного, правового, нравственного и военно-патриотического воспитания граждан;
4.  Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.4
4. Перечень мероприятий комплексной программы по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет на 2012-2015гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполните-ли
	Исполнено
	Источники финансиро- вания

	1.
	Организационные   мероприятия

	1.1.
	Подготовка и принятие комплексной программы профилактики правонарушений.
	Глава Расцветовского сельсовета
	2011г.
	Финансирования не требует

	2.
	Организация деятельности объединений граждан правоохранительной направленности

	2.1.
	Привлекать ветеранов боевых действий (участников локальных войн) к охране общественного порядка.
	Администрация
	2012-2015
	Финансирования не требует

	3.
	Профилактика терроризма и экстремизма

	3.1.
	Проведение  агитационной и разъяснительной работы с населением по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.
	Администрация, УУП, библиотека, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	3.2.
	Проведение разъяснительной работы воспитательного характера с населением, в школах по действиям при обнаружении незнакомых предметов, бесхозных вещей, взрывных устройств и при возникновении ЧС.
	Администрация, МОУ «Расцветская СОШ», УУП, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	3.3.
	Проведение разъяснительной работы в школах о недопустимости ложных сообщений террористического и экстремистского характера и ответственности за подобные действия.
	УПП, МОУ «Расцветская СОШ», депутаты Советы депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	3.4.
	Организовать проверку чердачных, подвальных помещений на предмет антитеррористической защищенности и технической укрепленности
	МУП «Рассвет», ветераны боевых действий
	Ежеквартально в течении 2012-2015гг.
	Финансирования не требует

	4.
	Профилактика наркомании.

	4.1.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению на территории Расцветовского сельсовета очагов произрастания наркотикосодержащих культур.
	Администрация, УУП, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	4.2.
	Работа с гражданами, на участках которых обнаружены очаги произрастания наркотикосодержащих культур, по уничтожению таких очагов.
	Администрация, УУП, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует, так как уничтожение конопли происходит за счет средств собственников земельных уачтсников

	5.
	Профилактика пьянства и алкоголизма.

	5.1.
	Организация разъяснительной работы с населением по профилактике пьянства и алкоголизма.
	Администрация, УУП,

ФАП, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	6.
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	6.1
	Организация работы по освещению улиц.
	Администрация
	2012-2015
	В соответствии с целевыми статьями бюджета на соответствующий год

	6.2.
	Организация работы по развитию улично-дорожной сети в поселении, установление дорожных знаков и предупреждающей информации.
	Администрация, Совет депутатов
	2012-2015
	В соответствии с целевыми статьями бюджета на соответствующий год

	7.
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	7.1.
	Организация проведения совместных рейдов представителями системы профилактики в семьи к несовершеннолетним, состоящим на различных видах учета.
	МОУ «Расцветская СОШ», УУП, Администрация, депутаты Совета  депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

	7.2.
	Организация и проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учете в правоохранительных органах (праздники, спортивные мероприятия и т.д.)
	СДК, Библиотека, депутаты Совета депутатов  Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	В соответствии с целевыми статьями бюджета на соответствующий год

	8.
	Профилактика нарушений законодательства о гражданстве

	8.1.
	Организовать работу по оказанию поддержки гражданам, зарегистрированным на территории Расцветовского сельсовета, нуждающимся в материальной помощи в связи с изготовлением фотографий и оплаты пошлины за выдаваемый паспорт гражданина РФ
	Администрация Расцветовского сельсовета

	2012-2015

	9.
	Профилактика краж скота.

	9.1.
	Организация и проведение мероприятий по установлению мест выпаса скота.
	Администрация, Совет депутатов
	2012-2015
	Финансирования не требует

	9.2.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению фактов неорганизованного выпаса скота, потравы посевов, установлению правонарушителей и применению к ним мер административного воздействия.
	Администрация, УУП, депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета
	2012-2015
	Финансирования не требует

5. Механизм реализации Программы
Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений возлагается на комиссию по предотвращению правонарушений (КПП).

Решения, принимаемые КПП и утвержденные Главой Расцветовского сельсовета, обязательны для исполнения субъектами профилактики.

К полномочиям КПП относятся:

-
проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;

-
предоставление главе информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению её эффективности;

-
организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;

-
координация деятельности субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами массовой информации.

6. Оценка эффективности

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений;

-уменьшить общее число совершенных преступлений;

-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;

-снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;

-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

-снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

-повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.
Приложение 2

      к Постановлению Администрации

                                                                                    Расцветовского сельсовета

от  21.12.2011г.  № 254-п

С О С Т А В

Комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет

Председатель комиссии:
Сяткина Е.Г.       -  специалист 1 категории МО

                                                                            Расцветовский сельсовет;

Члены комиссии:               Шатилов А.С.    -   участковый уполномоченный

                                                                           полиции;

                                         Нешкуренко И.Б. -  зам. директора по  воспитатель-

                                                                            ной работе Расцветской СОШ;

                                              Исаев Ю.В.    -    депутат Совета депутатов
                                                                            Расцветовского сельсовета;
                                         Белозерова О.А.   -   директор СДК п. Тепличный;
                                         Гончарук А.Е.       -  председатель местной ячейки

                                                                            «Боевое братство»;

                                          Яковлев А.А.       -   депутат Совета депутатов

                                                                            Расцветовского сельсовета.